

## Dünya Küresel Isınmaya Karşı Ayağa Kalkıyor

**K**anada'nın Montreal kentinde Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Konferansı yapılıyor. Yerkürenin içerisinde yaşadığı ekolojik kriz ve bizlerin geleceği üzerine önemli kararlar alınıyor. Bunun için dünyanın her ülkesinde gezegenin ve kendilerinin geleceğini düşünen her genç, yaşlı "Küresel Isınma Eylem Günü" olan 3 Aralık saat:15.00'de yürüdü.

Peki neden? Yerküre son yıllarda gündeme gelen küresel bir ekolojik krizi yaşıyor. Bilim insanları "Küresel Isınma" tehtitinden bahsediyorlar. NASA son yüzyılın en sıcak yazını yaşayacağımızı söylüyor. Almanlar son 8000 yılda güneş hiç bu kadar sıcak olmamıştı açıklaması yapıyor. Bilim insanlarının farklı değişkenlere göre yaptıkları projeksiyon, önümüzdeki 50 ila 150 yıl içinde, dünya üzerindeki toprak ve su sıcaklıklarının 2 ile 11 derece arasında artacağını gösteriyor. Atmosfere salınan karbondioksit miktarını şu an sınırlasak bile Küresel Isınma seyrinin 20 yıl içinde geriye döneceği ve ısı değişimlerinin 6 dereceyi bulması belirtiliyor.

Bilim insanları, fosil yakıtların yol açtığı, ısıyı tutarak sera etkisi yaratan gazların atmosfere yayılımı sonucu ortaya çıkan Küresel Isınmanın bugünden işaretlerinin yaşandığını söylüyorlar. Buzulların erimesiyle bu yüzyıl sonunda deniz seviyesinin hemen hemen bir metre yükselteceğini ve daha fazla sel, kuraklık ve fırtına getireceği ifade ediliyor. 2070 yılında Kuzey Kutbu diye bir kıtanın yok olacağı söyleniyor. Rivayete göre felaketi ilk kez haber veren kanaryalara kendilerini benzeten Eskimolar soylarının tükendiğini ve bunun suçlusunun gelişmiş ülkeler olduğunu açıklıyorlar. Yükselen tuzlu su oranı, değişen ısı dereceleriyle tatlı suların azalması, buna bağlı olan tarım alanlarının ciddi tehlike altında oluşu, beklenen açlık ve sınır savaşları ise diğer bahsi geçen konular.

Amerika ve diğer gelişmiş ülkeler 1992 yılında BM'in Rio'da hazırladığı, dünya ülkelerinin sera gazı etkisi yapan gazların atmosfere salınması konusunda kısıtlayıcı yaptırımlar getiren

Kyoto Protokolünü hala imzalamıyor ve de yürürlüğe girmesi konusunda gerekenleri yapmıyorlar. Uluslararası güç haline gelmiş petrol şirketleri sanki tüm bunlar yokmuş gibi davranmaya devam ediyorlar. Dünya ülkelerinin enerji politikaları ve bunun üzerinde oynanan iktisadi politik güç oyunları insanlığın kaderini belirliyor ve felaketini hazırlıyor. Beklenen açlık tehlikesi karşısında kendini sorumlu görenler ise çözümü genetiği değiştirilmiş gıdaları üretme yoluna gidiyorlar.

Esas çözüm ise belli artık bu yerkürenin sınırları olduğunu, toprağın, havanın ve suyun tükendiğini kabul edip başka türlü davranma biçimini geliştirmemiz gerekiyor. Bu yeni tür davranma biçimi, hükümetler nezdindeki yeni enerji politikalarının uygulanmasından başlayıp bizim evimizdeki enerji kullanım biçimimize kadar uzanıyor. Yenilenebilir enerji kaynaklarının, etkin ve verimli enerji kullanımı ve tasarrufa kadar giden yeni bir enerji politikası ve kültürünün dünyada acilen geliştirilmesi gerekiyor.

Bu nedenle bizlerde Küresel Isınma Eylem Günü Çalışma Grubunda yer alarak, ABD ve Avustralya gibi bugüne kadar imza vermeyen ülkelerin Kyoto Protokolü'nü derhal imzalaması, Petrol, doğalgaz gibi fosil yakıtı dayalı üretim ve küresel ısınmanın artmasına neden olan yatırımlar derhal iptal edilmeli ve temiz enerji tercih edilmesi gibi talepleri destekliyoruz.

Bunun için sloganımız tek ve ortak "ABD Kyoto'yu İmzala, Temiz enerji istiyoruz!".

Bizlerde kendi vergimiz ve kendi ellerimizle felaketimizi hazırlamayıp bunun içinde kendimize, çevremize ve geleceğimize sahip çıkalım. İnşanlık olarak bu yerkürede yaşamak istiyorsak sürdürülebilir yaşam koşullarını geliştirmek ve hayata geçirmek zorundayız.

4 ARALIK 2005

## Demokratik Türkiye, Halk İçin Bütçe

**T**MMOB, TTB, KESK ve DİSK'in ortaklaşa, dün Ankara'da düzenlediği "Demokratik-Türkiye, Halk İçin Bütçe Mitingi"nde, binlerce mühendis, doktor, öğretmen ve işçi buluştu. Bu buluşma 14 Aralık itibarıyla Meclis Genel Kurulunda görüşülmeye başlanan IMF ortaklı dördüncü bütçe maratonu karşısında Halk İçin Bütçe talebini alanlara taşımayı hedefliyor.

Hükümetin mali politikalar ışığı altında ortaya koyduğu uygulamalar karşısında yok sayılanlar bir araya gelerek bizde varız diyorlar. IMF ve Dünya Bankası ortaklı üç yıldır uygulanan kamunun tasfiyesi, grev yasaklamaları, kurumlar ve gelir vergisi paylarının düşürülmesi, dolaylı vergilerin vergi gelirlerindeki payının artırılması gibi uygulamaların karşısındaki Halk İçin Bütçe taleplerimiz ise kısaca şunlardır;

- Emekten yana bütçe için Uluslararası Para Fonu ve Dünya Bankası'nın "Yapısal Uyum ve İstikrar Programları" reddedilmelidir.
- Ülke ekonomisiyle ilgili bütün kararlar başta, emek örgütleri olmak üzere toplumun tüm kesimlerinin katılımıyla alınmalıdır.
- Yüksek gelir gruplarının lehine olan vergi afları son bulmalı; finansal işlemler, faiz gelirleri üzerindeki vergiler artırılmalı; emekçiler ve küçük esnaf üzerindeki vergi yükü azaltılmalıdır.
- Kaynaklar savaşa ve silaha değil, eğitim, sağlık ve sosyal güvenliğe aktarılmalıdır.

Prof. Yücel Aşkın örneğinde gözlemlediğimiz gibi bilimsel, çağdaş ve laik eğitime yapılan saldırılar, Şemdinli de yaşananların bizlere hatırlattığı ülkemizin demokratikleşme sürecindeki sorunlar karşısındaki Demokratik Türkiye İçin Taleplerimiz ise;

- Sendikal örgütlenme, toplu sözleşme ve grev hakkı önündeki engeller kaldırılmalı ve demokratik çalışma hayatı sağlanmalıdır.
- Kamu Personel Yasa Tasarısı, sosyal sigortalar ve genel sağlık sigortası yasaları başta olmak üzere tüm toplumsal yıkım yasaları geri çekilmelidir.
- Baskı, sürgün ve cezalar durdurulmalıdır.
- Susurluk'tan Şemdinli'ye kadar uzanan çeteler açığa çıkartılmalıdır.

Ülkemizin geleceği için yapılan uygulamalara ve kararlara katılmak üzere bir araya gelenler daha iyi bir yaşamın mümkün olduğunu dile getiriyorlar. Daha demokratik daha zengin bir ülke için geleceğimize bugünden sahip çıkmak zorundayız. Çünkü yaşamlarımız ve geleceğimiz kimsenin eline bırakılamayacak kadar değerlidir.

18 ARALIK 2005

## Doğrular Bilinirken Yanlışlar Niye Yapılır?

**T**MMOB adına sekreteryası Elektrik Mühendisleri Odası tarafından yürütülen V. Enerji Sempozyumu 21 - 23 Aralık tarihlerinde Ankara'da yapıldı. On yıllık geçmişi olan bu sempozyumların ana temasını dünyadaki küreselleşme senaryolarının enerji alanındaki izdüşümlerinin, ulus devletlerin yer altı ve yer üstü kaynaklarının uluslararası sermaye tarafından yönlendirilmesiyle oluşan yapısal değişimlerinin ve bir devlet politikası haline getirilişinin açığa çıkarılması oluşturuyor.

Üç gün süren sempozyumda bu ana tema etrafında yapılan oturumlarda enerjide nerdeyiz, ve nereye gidiyoruz sorularına kamusal planlama, kamusal üretim, kamusal denetim perspektiflerinden cevaplar arandı.

Enerji Sempozyumunun üçüncü gününde Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Dr. M. Hilmi Güler sempozyuma katılarak mühendis kimliğiyle görüşlerini dile getirdi. Sayın Bakan öncelikle bir mühendis gibi düşünerek çevre şartlarından bahsetmek gerektiğini, ülkemizin çevresinde çeşitli lobilerin, ülkelerin ve kurumların bulunduğunu anlattı. Enerji alanında yapılan yatırımların diğer yatırımlara benzemediğini atılan yanlış bir imzanın, verilen yanlış bir kararın maliyetinin büyük olduğunu ve hepimizi bağladığını söyledi. Geçmiş hükümetler döneminde enerjide yerli kaynakların kullanımının doğruluğundan bahsedilirken birden bire dış kaynaklı doğalgazın ülkemize getirilişini bu kadar doğrular bilinirken neden yanlışlar yapılır diye sordu.

Sayın Güler, göreve geldiklerinde öncelikle para

gerektirmeyen işlere yöneldiklerini, yap işletleri, yap-işlet-devretleri ele aldıklarını, bazı anlaşmaların bire üç alacak gibi düzenlendiğini söyledi. Bu anlaşmalarda yüksek faiz oranlarının bulunmasından dolayı dolar bazında eskalasyonlar yapıldığını, bunlarında doğal olarak enerji maliyetlerini arttırdığından bahsetti. Yapılan bu hatalı uygulamalar sonucu doğalgaz santrallerinin tercih edilir bir yatırım olduğunu, aynı dönemde hazinenin kömür ve hidroelektrik santrallerine aynı desteği vermediğini açıkladı.

Göreve geldikten sonra öncelikle bu türden sorunlarla uğraştıklarını, sorunları azalttıklarını ama çıkar gruplarının baskılarının devam ettiğini, bakanlık yaparken adeta bu gruplarla savaştıklarını da vurguladı. Bakanlık olarak Maden Yasasını, Yenilenebilir Enerji Kaynakları Yasasını çıkarttıklarını ve Enerji Verimliliği Yasasıyla, Jeotermal Yasasının da hazırlıkları içerisinde olduklarını belirtti. Ayrıca kurumlar arası koordinasyonu sağladıklarını, DSİ, EİEİ, TKİ, PO, MTA gibi kurumların geçmiş araştırmalarının birlikte değerlendirilmesinin faydalarını gördüklerini anlattı.

Enerji Bakanı enerji konusunda su, jeotermal, kömür, doğalgaz, nükleerin birbirinden ayıramayacağını yerli kaynakları kullanmak zorunda olduğumuzu, 2010 ve 2020 yıllarına göre yapılan enerji ihtiyacı projeksiyonlarına göre 2020 yılında minimum 406, maximum ise 499 milyar kw/h elektrik talebinin olacağını belirtti.

24 ARALIK 2005